

Goniec codzienny

WILNO
PIĄTEK-SOBOTA
24 i 25 grudnia 1943
Nr. 746
Cena w Wilnie 10 fen.



Chrystus

I oto znów obchodzimy święta Bożego Narodzenia. Po raz piąty w czasie toczącej się obecnie wojny, spłynie na nas jakiś dziwny spokój, kiedy w wieczór wigilijny zabłysną na niebie pierwsze gwiazdy. Znów zaczniemy rozpamiętywać, jak to przed wiekami stał się cud od proroków w piśmie przepowiedziany: „A słowo ciałem się stało i narodził się w betlejemskiej stajence Jezus Chrystus, Król maluczki i Zbawiciel świata”.

skierowali swe kroki możni królowie tej ziemi, niosąc dary Królowi Przedwiecznemu. Zabrzmią, jak niegdyś słowa melodyjnej kolędy, sławiące Pana na wysokościach, rozjarzą się licznymi światełkami choinki w domach chrześcijańskich, wnosząc z ożywcza wonią lasów pogodną radość przyrody, dla której wieki są tym, czym dla nas lata.

I znowu na jakiś czas rozpozgodzimy swoje dusze, miłością opromienimy nasze serca i staniami się może podobni do dzie-

ci, spragnionych szczerego śmiechu, jasnej wiary i nadziei. Kiedy zaś przy stole wigilijnym, nakrytym białym obru-

się rodzi

sem, pod którym będzie leżało jak niegdyś na żłobku betlejemskiej stajenki, pachnące siano, w tak dziwnie uroczystej chwili zaczniemy łamać się opłatkiem z naszymi bliskimi, wspominamy też tych, których losy wojny od nas zabrały i rzuciły daleko od naszego grona. Zapewne też i oni w ten wieczór o nas myślą i z misterium tej nocy na-

bierają siły do dalszego życia. Więc razem z nimi radujmy się, bo oto Bóg się rodzi, moc truchleje i zatriumfuje światło nad ciemnością. Wzniesmy oczy do góry, niechaj dojrzą gwiazdę betlejemską i jej śladem niech nas poprowadzą do Chrystusa!... Otwórzmy serca szeroko, oby stały się żłobkiem, w którym mógłby spocząć promień łaski Bożej. Cieszymy się: Światłość wielka zstąpiła na ziemię. Narodził się Bóg prawdziwy! Ale i pamiętajmy też na słowa Pisma: biada wam, jeśli nie narodzi się Bóg w sercach waszych.

Pomyślne niemieckie ataki pod Kirowogradem

Zdobyto ważny teren wyżynny. — Słabsze ataki sowieckie w różnych miejscach frontu wschodniego odparto

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 23 grudnia.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Na przyczółku mostowym Nikopol odparto kilka słabszych ataków sowieckich.

Na południowy wschód od Kirowogradu niemieckie wojska kontynuowały swe ataki i zdobyły ważny teren wyżynny. Dalej na północ okrążono i zniszczono sowiecką grupę bojową.

Na obszarze Żytomierza nieprzyjacielskie próby przełamania frontu przeprowadzone wielkimi siłami piechoty i czołgów po zaciętych walkach spełzły na niczym. Rozbito pociskami 76 czołgów sowieckich.

Na północny zachód od Ręczycy niemieckie wojska po odparciu nieprzyjacielskich kontrataków odrzuciły bolszewików dalej wstecz.

Na odcinku Witebska ograniczył się wczoraj nieprzyjaciel do miejscowych ataków, które zostały odparte.

II batalion pułku grenadierów 528 pod dowództwem kapitana Dörmann szczególnie się zasłużył podczas ciężkich walk ofensywnych i odwierających na południowy zachód od Żłobina.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel nieustannie atakował przy silnym poparciu czołgów i samolotów bojowych

na odcinku Ortony. Wszystkie ataki odparto w zaciętych walkach wśród wysokich strat dla nieprzyjaciela. Rozbito 5 czołgów. Na pozostałym froncie dzień przeminął spokojnie. U wybrzeży Norwegii 5 brytyjskich samolotów torpedowych zaatakowało bezskutecznie kilka podwodną i mały okręt marynarki wojennej. Zniszczono dwa z atakujących samolotów, na trzecim wzniecono pociskami pożar.

Północno-amerykańskie bombowce przedarły się w dniu wczorajszym pod osłoną silnego zachmurzenia do północno-zachodnich Niemiec. Rozproszony

przez powietrzne siły obronne i niedopuszczony do skoncentrowanego ataku zrzucił nieprzyjaciel bezplanowo bomby kruszące i zapalające na kilka miejscowości. Zestrzelono 28 spośród atakujących samolotów, w tym 21 ciężkich bombowców.

4 dalsze samoloty stracił nieprzyjaciel nad zajętymi obszarami zachodnimi.

W wieczornych godzinach dnia wczorajszego nieliczne nieprzyjacielskie samoloty niepokojące dokonały nalotu na Nadrenię.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zrzuciły ubiegłej nocy bomby na Eastbourne.

Krótkie wiadomości

BERLIN. DNB. Twierdzenie Roosevelta, że dlatego wybrał dla siebie jako miejsce pobytu ambasadę sowiecką w Teheranie, ponieważ Stalin obawiał się niemieckie go zamachu na prezydenta USA, znalazło, jak podkreślają w Berlinie, niespodziewany komentarz. Komentarz ten zamieściło znane czasopismo amerykańskie „American Mercury”, według którego Iranczycy przywołali Amerykanów, ażeby bronili oni ich przed sowieckimi i brytyjskimi żądaniem. Stalin, jak oświadcza w Berlinie, nie chciał pod żadnym względem dopuścić, do kontaktu Roosevelta z irańskim światem zewnętrznym. Wbrew wszelkim pozorom Roosevelt uwierzył bajeczce Stalina i ujawnił przedstawicielom prasy w Waszyngtonie jako fakt.

SOFIA. Pozostali jeszcze w Sofii żydzi muszą w ciągu nadchodzących tygodni opuścić stolicę bułgarską. Kwestię tę porusza nowe rozporządzenie komisariatu do spraw żydowskich. Nie podlegają temu rozporządzeniu ci żydzi, którzy są inwalidami wojennymi, oznaczeni wojskowymi orderami i zmobilizowani. Mogą oni na podstawie specjalnego zezwolenia komisariatu pozostać w Sofii. Po 25 grudnia komisariat przeprowadzi ostrą kontrolę pozostałych jeszcze w Sofii żydów i ci, którzy nie będą posiadali nowego zezwolenia specjalnego, będą internowani.

Zamach stanu w Boliwii

Ogień karabinów maszynowych na ulcach w La Paz

BUENOS AIRES. (DNB). Wczesnym rankiem w poniedziałek trąkot karabinów maszynowych na ulicach La Paz obudził obywateli stolicy boliwijskiej. Partia narodowo-rewolucyjna, wspierana przez młodych oficerów i przez lotnictwo powstała przeciwko rządowi, aresztowała generała Penjarandę i jego odpowiedzialnych współpracowników i umieściła ich w więzieniu państwowym. Po czterogodzinnej walce z wiernym rządowi nukliem obsadzono wszystkie ważne budynki. Liczba zabitych nie została jeszcze ogłoszona, zdaje się jednak, że nie jest ona wysoka. Oddziały rewolucyjne patrolowały po ulicach, sklepy i biura by-

ły zamknięte. Na podstawie zarządzenia nowego rządu gazety nie ukazały się. Społeczeństwo zostało poinformowane przez przemówienia narodowo-rewolucyjnych oficerów przez radio o zwycięskim zamachu stanu. W głębi kraju wojsko przyłączyło się natychmiast do rewolucjonistów.

Co raz większy chaos

SZTOKHOLM. Korespondent gazety „Svenska Dagbladet” pisze z Nowego Jorku, że administracja Włoch południowych stawia aliantów przed co raz trudniejszymi zagadnieniami. Położenie skomplikowało się nadzwyczajnie wskutek wybuchu otwartego konfliktu między organizacją „Amgot” a włoskim komitetem narodowym w Neapolu. Ko-

mitet narodowy zarzuca „Amgot” niedemokratyczne metody pracy. Równocześnie komitet na rodowy oskarża „Amgot” o wykroczenia przeciwko wypracowanemu w Moskwie założeniom. W uchwałach moskiewskich zagwarantowano swobodę wygłaszania swych przekonań i wolność zgromadzeń. Prezes komitetu narodowego Benedetto Croce skierował formalny protest do organizacji „Amgot”, w którym to proteście zwrócił on między innymi uwagę na niedozwolone zachowanie się następcy tronu Umberto, który odbywa podróże inspekcyjne na front, by w ten sposób zyskiwać sympatie dla domu sabaudzkiego.

Wszystkim Naszym Czytelnikom składamy w dniu Bożego Narodzenia jaknajlepsze ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE.

„GONIEC CODZIENNY”

Sledzą z uwagą

BERN. (DNB). Szwajcarska agencja telegraficzna komunikuje z Rzymu, że koła polityczne włoskiej stolicy z uwagą sledzą za pracami alianckiej komisji śródziemnomorskiej, która w ubiegły piątek zebrała się pod przewodnictwem delegata sowieckiego Wyszyńskiego. Watykańska służba informacyjna wyraża pewne zaniepokojenie wobec faktu, że komisji tej przewodniczy Wyszyński. Przypomina się, że Wyszyński w swoim czasie był przewodniczącym sowieckiego sądu specjalnego, wyroki którego obejmowały zgrozłą ludzką cywilizowaną.

BERLIN. DNB. Polityczne sfery w Berlinie określają okoliczność, że francuski przewodca komunistów w Algierze, Florimond Bonite, domagał się w czasie zgromadzenia publicznego analogicznego do sowiecko - czeskiego — francusko - sowieckiego układu, symbolom sowieckiej kreciej roboty we francuskich sferach dezynwoltury. W ten sposób Moskwa ujawnia bezpośrednio swe daleko idące aspiracje w Europie.

OD WYDAWNICTWA
Następny numer „Gonia Codziennego” ukaże się we wtorek, dnia 28 grudnia

